
 

 

ORIGINALE 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO       

 

Determinazione del 02.04.2015  

N° Generale:  60 
N° Settoriale:  9 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  GESTIONE  SERVIZIO  CIVILE NAZIONALE 

ANNO 2015           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 15 del 4.2.2004  ha aderito all’accordo di  

partenariato con ANCI Lombardia per la presentazione dei progetti per il Servizio Civile, di cui alla L.R. 

3.1.2006 n.2 “Servizio Civile in Lombardia”,  per conto del Comune di Trescore Cremasco; 

CONSIDERATO che  con  nota prot. N001525/15/scal/0r /2015 del 17.03.2015 ns. prot. N. 1586  del 

23.03.2015   ANCI Lombardia  comunica l’avvenuta approvazione e il finanziamento dei progetti di servizio 

civile nazionale cui il comune di Trescore Cremasco ha aderito per due posizioni nei seguenti progetti : 

n. 1 volontario “Educando nelle provincie di Cremona e Mantova 2014 

n.1 volontario “Un anno per il sociale in provincia di Cremona 2014; 

CONSIDERATO che per la fase di realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, 

di selezione centralizzata, formazione e gestione dei progetti e dei volontari, implementazione degli 

strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione  il costo 

previsto per ogni posizione volontaria richiesta ai Comuni con meno di 3000 abitanti  (Quota B)  è fissata in 

€ 750,00  più IVA al 22%  per ogni volontario previsto; 

QUANTIFICATO  in €   1830,00  IVA inclusa  l’importo  da versare ad A.N.C.I  Lombardia per la 

realizzazione della fase finale di assegnazione e gestione dei due volontari previsti  ; 

DATO ATTO che saranno espletate le procedure per la promozione e la selezione dei candidati come 

indicato dalla tempistica di ANCI Lombardia; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 in base al quale,  la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: - il fine che con il contratto si intende perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali; - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 che prevede, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di fare ricorso al mercato 

elettronico  della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che la giurisprudenza contabile ammette la deroga all’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico nel caso, come quello in fattispecie,  di  indisponibilità o inidoneità dei beni o 

servizi presenti sul MEPA o sulla piattaforma regionale a soddisfare le esigenze dell’ente locale 

richiedente (C.d.C. Sez. contr. Marche 27.11.2012 n. 169 e 25.03.2013 n.17, C.d.C. Sez. contr. Lombardia 

26.03.2013 n. 112 e C.d.C. Sez. contr. Piemonte 23.05.2013 n. 211); 

DATO ATTO  che ANCI Lombardia ha un  preventivo di offerta, in relazione alla fase di servizio 

di gestione e selezione del progetto “Servizio Civile Nazionale pere due posizioni al prezzo di    €  

1500,00 + I.V.A  al 22%, (€ 330 ,00) per un totale di  €  1.830,00;   

RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 



 

 

VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici) 
DETERMINA 

1. di impegnare in favore di ANCI   Lombardia srl (Milano,Piazza delDuomo 21 C:F: e PIVA 

12790690155 la somma di € 1.830 ,00   (  1500   + IVA al 22% di €  330  )  per l’adesione del 

Comune di Trescore Cremasco al progetto Servizio Civile Nazionale  2014 proposto da ANCI 

Lombardia per la selezione e  gestione di n. 2 posizioni di volontari; 

2. di imputare la spesa  all’intervento 1.10.04.03 cap. 10411 del bilancio 2015; in corso di redazione 

3. di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’articolo 3, 

della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato 

sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero di CIG (Codice 

identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento 

(transazione finanziaria)  è : ZA313F38E7 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015. 

5. Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza , diretta o indiretta ,di 

interessi miei , dei miei conviventi, parenti e affini fino al 4° grado, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale. 
   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(  Dr.ssa Marzia Zuvadelli     ) 



 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  

punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 02.04.2015 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

           Marzia Zuvadelli 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

 

€ 1.830,00 impegno n. 163/15  

Trescore Cremasco lì, 02.04.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Fuschi Loredana 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 03.04.2015 

   IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

  

 

 

  

  


